Quaisquer custos adicionais para a participação nos eventos deverão ser descritos à parte 
da taxa de inscrição e não poderão ser considerados como obrigatórios. 

• Obs. O valor limite para a taxa de inscrição para eventos válidos para o Ranking Mundial e 
Nacional, não poderão ultrapassar o limite de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), ou 
seja, R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) /por dia.  

8. ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
Estão isentos do pagamento da taxa de inscrição em torneios válidos para o RANKING SCRATCH, em 
respectivas categorias: 

a.  CATEGORIA MASCULINA: 1º e 2º lugares no RANKING PAULISTA SCRATCH Masculino =